
pag. 1  

 
 

 

ARPA PUGLIA 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 

 
OGGETTO: D.D.G. n. 461 del 11/08/2023 “ Avviso di selezione interna per il 

conferimento dell’incarico quinquennale di Direttore di struttura 

complessa del Centro Regionale Aria presso la Direzione Scientifica 
di ARPA Puglia”. Ammissione dei candidati e nomina della 
Commissione. 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 Vista la L. R. 22.01.1999, n. 6 di istituzione di questa Agenzia; 

 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 26.07.2016 n. 1174; 
 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 07.09.2016, n. 544; 

 

 Vista la Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 637 del 
 20/10/2016; 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Sulla base dell’istruttoria eseguita dal Servizio Gestione Risorse Umane e della 
proposta formulata dal Dirigente Amministrativo, dott. Alessandro Rollo, che attesta 
la regolarità formale del procedimento ed il rispetto della legittimità: 



pag. 2  

PREMESSO che: 

 Con deliberazione del Direttore Generale n. 461 del 11/08/2023 è stato indetto, 
ai sensi dell'art. 5, comma 8, lettera d) della legge della Regione Puglia 22/01/1999 

n. 6, come modificato dall'art. 4 della L.R. 4/10/2006 n.27, l’avviso di selezione 
interna per il conferimento dell’incarico quinquennale per la U.O.C.  denominata 
"Centro Regionale Aria" della Direzione Scientifica; 

 Il predetto avviso è stato pubblicato per 30 giorni consecutivi sul sito web 
istituzionale dell’Agenzia alla sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di 

concorso/avvisi con scadenza per la presentazione delle domande al 17/09/2023; 

 
RICHIAMATE le Linee Guida degli incarichi dirigenziali in ARPA Puglia, approvate 

con deliberazione del Direttore Generale n.480 del 27/09/2021 sulla base della 
vigente normativa in materia, del CCNL della Dirigenza Area Sanità 2016-2018, 
sottoscritto in data 19/12/2019, nonché del CCNL della Dirigenza Area Funzioni Locali 

– PTA 2016-2018, sottoscritto il 17/12/2020, il cui art.  2.5 comma 1 dispone che: 
“Gli incarichi di struttura complessa vengono attribuiti (…) con la seguente 

procedura:  
a) una commissione composta dal Direttore Scientifico ovvero dal Direttore 
Amministrativo, a seconda della tipologia di incarico da attribuire, e da due 

componenti esterni esperti , esamina i curricula dei candidati.  
b) Al termine dell’esame dei curricula e dei colloqui la commissione definisce, 

motivandolo, l’elenco dei candidati eventualmente non idonei. Successivamente, 
seleziona, fra gli idonei, una lista di massimo n.3 candidati, supportandola con una 
motivata relazione in cui indica, per ognuno di essi, le caratteristiche professionali 

essenziali e trasmette il tutto al DG per la nomina.  
c) Il Direttore Generale sulla base della lista dei candidati idonei proposti, a suo 

insindacabile ma motivato giudizio, sceglie il candidato, tra gli idonei proposti, cui 
affidare l’incarico di Struttura Complessa […]”; 

 
PRESO ATTO delle note pervenute da ARPA Campania e dal Consiglio Nazionale 
delle Ricerche – Istituto di Scienze dell’Atmosfera e del Clima (ISAC), acquisite agli 

atti agenziali rispettivamente con prott. n.72640 del 02/11/2023, n.73304 del 
07/11/2023 e prot. n.63345 del 25/09/2023, con cui sono stati indicati, i possibili 

componenti della commissione per l’avviso in oggetto da ARPAC; 
 
VISTO l’art. 57 comma 5 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

 
PRESO ATTO della nota prot. n. 0083304 del 21/12/2023 con la quale la Direzione 

Scientifica ha provveduto alla designazione, tra i nominativi disponibili, dei 
componenti della Commissione ritenuti idonei in relazione agli specialistici temi 
trattati dal CRA; 

 
RILEVATO che la nomina a componente della commissione è comunque subordinata 

all’acquisizione da parte dell’Agenzia dell’apposita autorizzazione all’espletamento 
dell’incarico extra-ufficio ex art. 53 D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. per ciascun 
componente esterno; 

 
DATO ATTO che ai componenti esterni all’Agenzia spettano i compensi stabiliti ai 

sensi del Regolamento per la determinazione della misura dei compensi da 
corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici di ARPA Puglia, 
approvato con D.D.G. n. 231/2023, e che la relativa spesa sarà imputata sul conto 



pag. 3  

economico n. 733.100.00080, mentre al Presidente e al Segretario, in quanto interni 
all’Agenzia, non sarà corrisposto alcun compenso aggiuntivo; 

 

CONSIDERATO che, entro il termine di scadenza, relativamente all’avviso per il 
conferimento dell’incarico quinquennale di Direttore di Struttura complessa “Centro 

Regionale Aria presso la Direzione Scientifica di ARPA Puglia” sono pervenute 
complessivamente n. 4 domande di partecipazione, e precisamente: 

 

CANDIDATO Prot. domanda 
 

MARTINO Pietro Luca n. 61330 del 15/09/2023 

PRIMERANO Roberto n. 61676 del 18/09/2023 

ESPOSITO Vittorio n. 61679 del 18/09/2023 

MASTRIA Carla  n. 62005 del 19/09/2023 

 

 
VISTO l’Avviso di selezione interna ed in particolare il paragrafo riferito al dettaglio 

dei requisiti specifici di ammissione i quali “devono essere posseduti alla data di 
scadenza del termine stabilito per la presentazione delle domande di ammissione”: 

a) Laurea vecchio ordinamento o Magistrale/specialistica nuovo ordinamento 

in una delle seguenti discipline: Ingegneria - Chimica – Biologia - Fisica - Scienze 
Ambientali – Tecniche della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro;. 

b) Anzianità di servizio dirigenziale di cinque anni, maturata in una delle 
professionalità richieste dal presente bando, maturati con rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato e a tempo determinato, secondo le previsioni dei rispettivi 

CCNL. 
c) Essere dipendenti di ARPA Puglia nel ruolo dirigenziale, “Area Sanità” o 

“Area Funzioni Locali-PTA” a tempo indeterminato alla data di scadenza per la 
presentazione della domanda di partecipazione al presente avviso; 

 

CONSIDERATO che “l’accertamento del possesso dei requisiti specifici è effettuata 
dallo SGRU, con facoltà da parte della Commissione preposta all’espletamento della 

selezione di ulteriore verifica”;   
 

RITENUTO dall’esame delle domande di partecipazione all’avviso interno per il 

conferimento dell’incarico di Direttore di struttura complessa “Centro Regionale Aria 
presso la Direzione Scientifica di ARPA Puglia” di ammettere tutti i candidati - con 

riserva di riscontro del possesso dei requisiti dichiarati e successivo accertamento 
delle dichiarazioni rese nella domanda e fatti salvi ulteriori accertamenti; 
 

L’Istruttore Dott.ssa Serafina, Cinzia Busano 

Il Dirigente Proponente Dott. Alessandro Rollo 

 
Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Amministrativo reso ai 

sensi dell’art. 8, comma 4 della L.R. n. 6/1999 e s.m .i. e dell’art. 10, comma 7, 
punto 4 del R.R. n.  7/2008; 

 
Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Scientifico reso ai sensi 

dell’art. 8, comma 2 della L.R. n. 6/1999 e s.m .i. e dell’art. 10, comma 6, punto 6 
del R.R. n. 7/2008; 



pag. 4  

 

DELIBERA 

 
per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati per 

costituirne parte integrante e sostanziale, di: 

NOMINARE, nella procedura selettiva interna per il conferimento dell’incarico 

quinquennale di Direttore di Struttura complessa del Centro Regionale Aria presso la 

Direzione Scientifica di ARPA Puglia, ai sensi dell’art. 2.5 comma 1 delle vigenti Linee 
Guida degli incarichi dirigenziali di ARPA Puglia, considerate la specifica 
professionalità e la qualificata esperienza maturate dai componenti nei temi 

specialistici trattati dal CRA, la Commissione come di seguito riportata: 
 

PRESIDENTE: Dott. Ing. Vincenzo Campanaro - Direttore Scientifico ARPA Puglia; 
 
COMPONENTI:  

Dott. Giuseppe Onorati – Dirigente Tecnico UOC Reti di Monitoraggio 
e Centro Meteorologico e Climatologico dell’ARPA Campania; 

Dott. Daniele Contini – Dirigente di Ricerca I° livello ISAC CNR 
Lecce; 

 

SEGRETARIO: 
EFFETTIVO Dott.ssa Serafina, Cinzia Busano – Collaboratore Amministrativo   

Professionale presso il Servizio Gestione Risorse Umane – Direzione 
Amministrativa; 

SUPPLENTE: Dott. Gioacchino dello Russo - Collaboratore Amministrativo 

Professionale presso DAP Foggia; 
  

DARE ATTO che:  
 I componenti esterni della Commissione dovranno produrre l’autorizzazione allo 

svolgimento dell’incarico extraufficio ex art. 53 del D. Lgs. n.165/2001 da parte delle 
Amministrazioni di appartenenza. Pertanto l’efficacia della nomina di cui al presente 
atto è subordinata all’ottenimento della suddetta autorizzazione; 

 I componenti della Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati, 
dovranno sottoscrivere la dichiarazione che non sussistono situazioni di 

incompatibilità tra essi ed i soggetti interessati, ai sensi degli articoli 51 e 52 del 
codice di procedura civile;  

 I componenti dovranno presentare, consapevoli delle sanzioni penali previste in 

caso di dichiarazioni mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente 
conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere (artt. 

75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445):  
- la dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e inconferibilità di cui 

al D. Lgs. n. 39/2013 allo svolgimento dell’incarico;  

- la dichiarazione che non siano componenti dell'organo di direzione politica 

dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o 
dalle associazioni professionali (ai sensi dell’art. 35, comma 3, lett. e) del D.Lgs. 

165/2001;  
- la dichiarazione di non essere stati condannati, anche con sentenza non passata 

in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice 
penale (ex art. 35 bis, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001); 



pag. 5  

 
DARE ATTO, altresì, che ai componenti esterni all’Agenzia spettano i compensi 
stabiliti ai sensi del Regolamento per la determinazione della misura dei compensi da 

corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici di ARPA Puglia, 
approvato con D.D.G. n. 231/2023, e che la relativa spesa sarà imputata sul conto 

economico n. 733.100.00080, mentre al Presidente e al Segretario, in quanto interni 
all’Agenzia, non sarà corrisposto alcun compenso aggiuntivo; 

 
AMMETTERE alla selezione interna per il conferimento dell’incarico quinquennale di 
Direttore di struttura complessa “Centro Regionale Aria” presso la Direzione 

Scientifica di ARPA Puglia, i candidati sotto elencati con riserva di riscontro del 
possesso dei requisiti dichiarati e successivo accertamento delle dichiarazioni rese 

nella domanda; 

 

CANDIDATO prot. domanda 
 

MARTINO Pietro Luca n. 61330 del 15/09/2023 

PRIMERANO Roberto n. 61676 del 18/09/2023 

ESPOSITO Vittorio n. 61679 del 18/09/2023 

MASTRIA Carla  n. 62005 del 19/09/2023 

STABILIRE che l’accertata carenza di uno dei requisiti prescritti per la 

partecipazione alla selezione interna di che trattasi determinerà l’esclusione dalla 

procedura in qualunque fase e la risoluzione dell’incarico anche successivamente alla 
stipula del contratto individuale di lavoro di conferimento dello stesso; 

TRASMETTERE il presente provvedimento ai componenti della Commissione sopra 

nominata; 

DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

dell’Agenzia alla sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso/Avvisi. 

 Atto immediatamente esecutivo. Il presente provvedimento è trasmesso al Collegio dei Revisori dell’ARPA e 

pubblicato sul sito ufficiale dell’Agenzia nella Sezione “Albo Online”. Il Numero generale del registro deliberazioni e la 
data di pubblicazione sono riportati nel Documento F, contenuto nella cartella compressa nella Sezione “Albo On 
Line”, che costituisce parte integrante della deliberazione. 

 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Dott. Salvatore Antonio Madaro 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 

 

Dott. Ing. Vincenzo Campanaro 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Avv. Vito Bruno 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.     


		2024-01-08T15:53:26+0100
	BUSANO SERAFINA


		2024-01-08T15:03:13+0000
	ROLLO ALESSANDRO


		2024-01-09T09:26:36+0000
	MADARO SALVATORE ANTONIO


		2024-01-09T10:19:02+0000
	CAMPANARO VINCENZO


		2024-01-09T12:38:48+0000
	BRUNO VITO




